муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

Усть-Донецкая средняя общеобразовательная школа № 1

ПРИКАЗ

от 3 сентября 2018 года                                                                                                  № ____
р.п. Усть-Донецкий

Об утверждении плана мероприятий («дорожная карта») по подготовке к проведению государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования в 2018-2019 учебном году
В соответствии с пунктом 12 статьи 59 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Порядком проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего образования, утвержденным приказом Минобрнауки России от 25.12.2013 №1394, Порядком проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования, утвержденным приказом Минобрнауки России от 26.12.2013 №1400, и  письмом минобразования Ростовской области от 12.07.2018 №24/4.3 - 9470 "О подведении итогов проведения ГИА в 2018 году" в целях обеспечения координации действий организаторов и участников государственной итоговой аттестации в 2018-2019 учебном году на территории Усть-Донецкого района
                                              ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план мероприятий («дорожная карта») по подготовке к проведению государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования в МБОУ УДСОШ №1 в 2018-2019 учебном году (приложение 1).

2. Заместителю директора по учебной работе Даниловой А.А.:

2.1. Обеспечить исполнение нормативных правовых документов по организации и проведению ГИА выпускников общеобразовательных организаций (в течение учебного года).

2.2. Внести коррективы,  при необходимости, в школьные локальные акты по организации и проведению ГИА (в течение учебного года).

2.3. Провести стартовые диагностические работы в 9,11 классах по русскому языку и математике для выявления обучающихся, испытывающих трудности в освоении программ.

3.  Студеникиной А.В., ответственной за работу школьного сайта разместить на официальном сайте организации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» настоящий приказ.
4. Контроль  исполнения данного приказа оставляю  за собой.

Директор:                                      И.Е. Пронина
С приказом   ознакомлены:
Приложение №1 к приказу №

 от 03.09.2018

План мероприятий («дорожная карта») по подготовке к проведению государственной итоговой аттестации по общеобразовательным программам основного общего и среднего общего образования в МБОУ УДСОШ №1

	№ п/п
	Основные направления деятельности
	Сроки
реализации
	Ответственные
исполнители

	Анализ проведения ГИА-9 и ГИА-11 в 2018 году.

	1.
	Проведение статистического анализа и подготовка аналитических материалов по итогам государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего (далее - ГИА-9) и среднего общего образования (далее - ГИА-11) в 2018 году в МБОУ УДСОШ №1
	август 2018 года
	Пронина И.Е.

	1.1.
	Подведение итогов проведения государственной итоговой аттестации обучающихся 11 классов МБОУ УДСОШ №1 в 2017-2018 учебном году
	август 2018 года
	Пронина И.Е.

	1.2.
	Подведение итогов проведения государственной итоговой аттестации обучающихся 9 классов МБОУ УДСОШ №1 в 2017-2018 учебном году
	август 2018 года
	Пронина И.Е.

	1.3.
	Обсуждение полученных результатов ГИА в 2018 году на педагогическом совете школы
	август 2018 года
	Пронина И.Е.
Данилова А.А.

	Меры по повышению качества преподавания учебных предметов.

	1.
	Организация работы с обучающимися по подготовке к сдаче ГИА.
	в течение 2018-2019 учебного года
	Данилова А.А.

	1.1.
	Разработка пошаговых планов действий по ликвидации пробелов в знаниях обучающихся, включая корректировку рабочих программ учителей с учетом анализа результатов ГИА по русскому языку и математике на основе анализа ШМО.
	в течение 2018-2019 учебного года
	Данилова А.А.
Учителя предметники

	1.2.
	Организация проведения индивидуально-групповых занятий для обучающихся.
	в течение 2018-2019 учебного года
	Учителя предметники

	1.3.
	Психолого-педагогическое сопровождение обучающихся с целью эффективности качества подготовки обучающихся к прохождению ГИА
	в течение 2018-2019 учебного года
	Педагог-психолог
Жердева Ю.В.

	1.4.
	Контроль качества и результативности освоения программ основного общего и среднего общего образования по русскому языку и математике
	в течение 2018-2019 учебного года
	Данилова А.А

Учителя предметники

	2.
	Корректировка графика курсов повышения квалификации для учителей по общеобразовательным предметам, по которым проводится ГИА
	в течение 2018-2019 учебного года
	Лосева В.А.

	2.1.
	Участие учителей школы в предметных и надпредметных сетевых сообществ по обмену опытом по повышению качества образования
	в течение 2018-2019 учебного года
	Данилова А.А.

	2.2.
	Участие в программах по обучению с последующим тестированием:

· членов ТПК;

· ответственных за организацию ЕГЭ, ОГЭ и ГВЭ в МОУО,

· руководителей ППЭ;

      -    общественных наблюдателей и др.
	Согласно графику

МО РО и ИПК и ПРО
	Данилова А.А.

	2.3.
	Участие в РМО с целью обмена опытом.
	По графику работы РМО
	Данилова А.А.

Лосева В.А.

	2.5
	Участие учителей предметников в трансляции эффективных педагогических практик ОО с наиболее высокими результатами ЕГЭ 2018 г.:

- районные методические объединения (мастер-классы «Педагог - педагогу»);

- выездные районные методические объединения с целью обмена опытом:

по русскому языку

- «ЕГЭ: проблемы и пути их решения» (МБОУ РСОШ);

- «Особенности подготовки к ЕГЭ» (МБОУ АСОШ);

по математике

- «Система работы педагогического коллектива по подготовке обучающихся к ЕГЭ» (МБОУ УДСОШ №2);

по информатике

- «ЕГЭ решение заданий, вызывающих наибольшие трудности при их выполнении» (МБОУ УДСОШ №1);
- Методический совет. Работа творческих групп «Распространение лучшего опыта педагогов, подготовивших учащихся, набравших наибольшее баллов по ЕГЭ» (химия, литература (МБОУ УДСОШ №1); обществознание (МБОУ УДСОШ №2).
	август, ноябрь 2018 года, март 2019 года

по графику работы РМО

по графику работы РМО

по графику работы РМО

декабрь 2018 года, март 2019 года

	Данилова А.А.

Лосева В.А.

	Нормативно-правовое и методическое обеспечение ГИА.

	1.
	Разработка и внесение изменений в школьную нормативную правовую базу ГИА в 2018 году (по мере необходимости)
	сентябрь-апрель
	Данилова А.А.

	1.1.
	Подготовка проектов приказов:

- Об утверждении плана мероприятий («дорожной карты») по подготовке и обеспечению проведения государственной итоговой аттестации выпускников МБОУ УДСОШ №1 в 2019 году.

· О назначении ответственного за подготовку и проведение ГИА выпускников 9, 11  классов  в 2018-2019 учебном году.

· О назначении оператора по формированию  информационной системы обеспечения проведения ЕГЭ и формированию базы данных по ЕГЭ, ОГЭ в 2019 году.

- О проведении школьных репетиционных

экзаменов по русскому языку и математике в 9, 11-х классах;

· О назначении ответственного за приём заявлений на участие в государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования в 2019 году;

– Об организации и проведении государственной итоговой аттестации выпускников 9, 11 классов в 2018-2019 учебном году.

  – О  проведении государственной итоговой аттестации выпускников 9, 11 классов в обстановке, исключающей влияние негативных факторов на состояние их здоровья (по мере необходимости).

· Об участии выпускников 11 классов в проведении ЕГЭ по русскому языку  и математике на территории Усть-Донецкого района в 2019 году.

· Об участии выпускников 9 класса в проведении  ОГЭ по русскому языку и математике на территории Усть-Донецкого района в 2019 году.

- О направлении группы выпускников 11  классов на экзамены по выбору.
	в течение 2018 – 2019 учебного года
	Данилова А.А.

	1.2.
	Подготовка предложений о включении в состав:

-организаторов ППЭ для проведения единого государственного экзамена (далее - ЕГЭ) и государственного выпускного экзамена (далее – ГВЭ) в 2018 году;

- организаторов ППЭ для проведения ОГЭ, персонального состава территориальных предметных комиссий
	октябрь-декабрь

	Пронина И.Е.

	1.3
	Проведение педагогических советов:

· О проведении ГИА выпускников 9,11  классов в обстановке, исключающей влияние негативных факторов на состояние их здоровья (по необходимости).

          -   Об организации и проведении ГИА

               выпускников     9,11 классов в 2017-2018

              учебном году.

· О допуске к ГИА выпускников 9,11 классов.

· Об организации повторной ГИА.

· Об окончании основной общеобразовательной школы.

     Об окончании средней полной

     общеобразовательной школы

           -     О выпуске обучающихся 9,11 классов.
	март

апрель

июнь

июнь

июнь

июнь
	Пронина И.Е.

Пронина И.Е.

Пронина И.Е.

Пронина И.Е.

Пронина И.Е.

Пронина И.Е.

	Обучение лиц, привлекаемых к проведению ГИА.

	1.1.
	Участие в организации работы  по обучению лиц, привлекаемых к проведению ГИА, в том числе в форме ЕГЭ, в ППЭ (организаторов в ППЭ)
	в течение 2017-2018 учебного года
	Данилова А.А.

	1.2.
	Участие в вебинарах,  онлайн консультациях, семинарах, совещаниях по вопросам подготовки к ГИА выпускников общеобразовательных организаций области в 2019 году
	в течение 2017-2018 учебного года
	Пронина И.Е.

	1.3.
	Участие в обучающемся семинаре для организаторов и технических специалистов, привлекаемых к проведению ЕГЭ в ППЭ с использованием технологии печати полного комплекта экзаменационных материалов (далее по тексту ЭМ) в аудиториях и сканированием в штабе ЭМ в штабе ППЭ ЕГЭ, по работе с программным обеспечением по комплектованию ЭМ с индивидуальными комплектами и прочее.
	февраль-май 2019 года
	Данилова А.А.

	1.4.
	Проведение подготовки (на муниципальном и школьном уровнях):

- организаторов проведения ГИА в ППЭ;

- технических специалистов;

- общественных наблюдателей.

	Данилова А.А.

	Организационное сопровождение ГИА-9 и ГИА-11.

	1.
	Сбор предварительной информации о планируемом количестве участников ГИА в 2019 году из числа:

· выпускников ОО текущего учебного года;

- лиц с ограниченными возможностями здоровья, инвалидов и детей - инвалидов.
	до 01 декабря 2018 года
	Данилова А.А

	2.
	Участие в организации формирования и ведения региональной информационной системы обеспечения проведения ГИА (далее - РИС) в установленном порядке

	Данилова А.А.
Калабина Н.Н.

	3.
	Участие в формировании списочного состава лиц, привлекаемых к проведению ГИА, утверждение их в соответствии с Порядком проведения ГИА и Графиком ФГБУ «ФЦТ», внесение данных сведений в РИС:

· членов ГЭК;

· руководителей ППЭ;

· организаторов ППЭ;

· технических специалистов ППЭ;

· членов предметных комиссий;

- членов конфликтной комиссии;

- общественных наблюдателей.
	согласно графику ФЦТ
	Данилова А.А.

	3.
	Участие в техническом оснащении ППЭ
	январь-сентябрь 2019 года
	Пронина И.Е.

Попова М.В.

	3.1
	Участие в подготовке Акта готовности ППЭ к проведению ГИА, в том числе в форме ЕГЭ
	согласно приказа МО РО
	Пронина И.Е.

	3.2
	Участие в проверке готовности ППЭ к проведению ГИА, в том числе в форме ЕГЭ, в 2017 году в установленном порядке.
	согласно графику МО РО
	Пронина И.Е.

	4.
	Участие в организации и проведении итогового сочинения:

· в основной срок;

· в дополнительные сроки (по мере необходимости)
	декабрь, февраль, май 2019 года
	Пронина И.Е.

	4.1.
	Приём заявлений для участия в написании итогового сочинения (изложения)
	октябрь-ноябрь 2018 года, декабрь-январь, март-апрель 2019 года
	Пронина И.Е.

	4.2.
	Участие в организации формирования и внесения сведений о проведении итогового сочинения (изложения) обучающихся в РИС в установленном порядке
	октябрь-ноябрь 2018 года, декабрь-январь, март-апрель 2019 года
	Данилова А.А.
Калабина Н.Н.

	4.3.
	Участие в инструктивно-методических вебинарах, совещаниях по вопросам организации и проведении итогового сочинения (изложения)
	по графику

 минобразованием Ростовской области, РОЦОИСО и ИПК и ПРО
	Данилова А.А.

	5.
	Планирование работы МБОУ УДСОШ №1 по ГИА

	5.1
	Разработка плана мероприятий («дорожной карты»), в том числе по совершенствованию организационного и информационно​технологического обеспечения проведения ГИА-9 и ГИА-11 в 2018- 2019 учебном году
	август 2018 года
	Данилова А.А.

	6.
	Участие в проверке готовности систем видеонаблюдения в ППЭ.
	февраль-май 2019 года
	Попова М.В.

	6.1.
	Участие в проведении работ по:

- пуско-наладочным работам по поддержанию работоспособности программно-аппаратных комплексов системы видеонаблюдения в ППЭ;

- модернизации существующих каналов связи в школе.
	по графику

 минобразованием Ростовской области, РОЦОИСО
	Попова М.В.

	7.
	Создание условий в ППЭ для выпускников с ограниченными возможностями здоровья
	в течение 2018-2019 учебного года
	Пронина И.Е.

	7.1.
	Участие в формировании базы данных участников ГИА с ограниченными возможностями здоровья, участников ГИА детей-инвалидов и инвалидов, претендующих на особые условия при проведении ГИА для согласования с ГЭК
	ноябрь 2018 года - май 2019 года
	Данилова А.А.

Калабина Н.Н.

	8.
	Участие в мероприятиях по привлечению совершеннолетних дееспособных граждан РФ в качестве общественных наблюдателей при проведении ГИА выпускников общеобразовательных организаций района, в том числе по привлечению различных  общественных организаций, объединений, представителей социально активного населения.
	в течение 2018 – 2019 учебного года
	Пронина И.Е.

	8.1.
	Приём заявлений от граждан  на аккредитацию в качестве общественных наблюдателей, организация работы общественных наблюдателей.
	февраль – май 2019 года
	Данилова А.А.

	Мероприятия по информационному сопровождению ГИА.

	1.
	Организация работы по информированию о процедурах проведения ГИА-9 и ГИА-11 всех участников ГИА, их родителей (законных представителей), ведение официальных сайтов.
	в течение 2018-2019 учебного

года
	Данилова А.А.

Студеникина А.В.

	1.1.
	Подготовка, размещение и обновление информационно-аналитических, методических материалов по вопросам проведения ГИА, итогового сочинения (изложения) на официальном сайте  школы.
	в течение 2018-2019 учебного года
	Пронина И.Е.
Студеникина А.В.

	1.2.
	Проведение пробных экзаменов по русскому языку и математике в 9,11 классах.
	февраль- март  2019 года
	Данилова А.А.

Учителя предметники

Руководители МО

	1.3.
	Участие в проведении районных пробных экзаменов для выпускников школы, апробация организационно-технологического обеспечения проведения ГИА.
	февраль-март 2019 года
	Пронина И.Е.

	1.4.
	Проведение «Единого родительского собрания» по вопросам подготовки к проведению ГИА
	апрель-май 2018 года
	Пронина И.Е.

	1.5.
	Работа с участниками ГИА и их родителями (законными представителями) по разъяснению вопросов проведения ГИА-9 и ГИА-11 (мобильное приложение «ЕГЭ в РО», вебинары, онлайн консультации, Дни открытых дверей, открытые уроки, тематические акции)
	октябрь 2018 года – апрель 2019 года
	Пронина И.Е.

Данилова А.А.

	1.5.
	Участие выпускников текущего года в областном конкурсе видеороликов «За честный ЕГЭ», «Я сдам ЕГЭ»
	апрель - май 2019 года
	Данилова А.А.

	1.6.
	Участие в акции «Единый день сдачи ЕГЭ родителями»
	февраль 2019 года
	Пронина И.Е.

Данилова А.А.

	1.7.
	Участие во Всероссийской акции «100 баллов для победы»
	апрель 2019 года
	Данилова А.А.

	1.8.
	Участие в областном конкурсе «ЕГЭ-волонтёр»
	октябрь 2018 года
	Данилова А.А.

	1.9.
	Участие в вебинарах для обучающихся по всем предметам ЕГЭ «ЕГЭ - ключ к успеху»
	в течение 2018-2019 учебного года

	2.
	Оформление информационных стендов,  классных уголков по подготовке к государственной итоговой аттестации, размещение соответствующей информации на сайте школы.
	в сроки, определенные Порядком проведения ГИА

в течение 2018-2019 учебного года
	Данилова А.А.
Студеникина А.В.
учителя, кл. руководители

	Контроль за организацией и проведением ГИА.

	1.1
	Выборочный контроль за   подготовкой к ГИА выпускников  9, 11 классов в 2018-2019 уч. году
	Март, апрель 2019 г.
	Данилова А.А.

	1.2.
	Контроль за ведением классных журналов в выпускных 9, 11 классах.
	в течение 2018-2019 учебного года
	Данилова А.А.

	1.3.
	Контроль за освоением образовательных программ по учебным предметам.
	в течение 2018-2019 учебного года
	Данилова А.А.